
Nº 1123/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/14 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração  

Diário Assinado por  

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Processo Seletivo nº 013/2024 – Convocação n° ...... 003/2024 
Portarias nºs ............................................... 353 a 367/2024 
Autorização da Inexigibilidade de Licitação nº .......... 018/2024 
Extrato da Ata nº 014/2024 – Pregão Eletrônico nº .. 023/2024 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 036/2024 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 039/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs .. 1398, 2114 a 2135/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2137 a 2140/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2142 a 2146/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2148 e 2149/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2153 a 2156/2024 
Termos de Posse ................................................................  
Secretaria Municipal de Educação 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 443/2024 
Secretaria Municipal de Esportes 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 453/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER 
TEMPORÁRIO EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS - EDITAL XIII – PROCESSO 
SELETIVO Nº 013/2024 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 013/2024, e 
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DA APROVADA E CLASSIFICADA, conforme 
relação constante no Anexo II deste Edital para se apresentar 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 262, KM 
135, Bairro: Centro, no horário das 07h às 13h, do dia 
03/07/2024 ao dia 04/07/2024, munida de documentos 
pessoais.  

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos três dias do mês de julho do ano de dois 
mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

ANEXO I 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2024 

JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
A admissão em caráter temporário para atender a 

necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 
continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 
necessidade de suprir por tempo determinado vagas das 
Secretarias Municipais decorrentes de servidores públicos 
efetivos que estão afastados de suas funções para exercício de 
cargos em comissão ou em confiança. 

Não se omita que a regra constitucional prevista no 
inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 
cargo. Água Clara/MS, aos três dias do mês de julho do ano de 
dois mil e vinte e quatro. 

LUCIANA DE JESUS CAMPOS DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração 

 
ANEXO II 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2024 
PROCESSO SELETIVO Nº 013/2024 

05. Analista de Controle Interno 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

1º. 0501-03 Ana Elisa Rodrigues dos Santos 17,5 
 

PORTARIA Nº 353, DE 02 DE JULHO DE 2024.       
"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
estatutário de auxílio-doença a servidora 
pública municipal ELAINE DE CARVALHO, e 
dá outras providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 



Nº 1123/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/14 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 
dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal ELAINE DE CARVALHO, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Atendente 
Infantil, Nível II, Classe A, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, a ser concedido no período de 03/06/2024 a 
03/08/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 354, DE 02 DE JULHO DE 2024.         

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
estatutário de auxílio-doença a servidora 
pública municipal ANA MARIA ALVES DA 
SILVA BUISSA, e dá outras providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal ANA MARIA ALVES DA SILVA 
BUISSA, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professor, Nível II, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, a ser concedido no período de 06/06/2024 a 
06/08/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 355, DE 02 DE JULHO DE 2024.       

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
estatutário de auxílio-doença a servidora 
pública municipal MARIA HELENA 
CASSIMIRA DA CONCEIÇÃO CARVALHO, e 
dá outras providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal MARIA HELENA CASSIMIRA DA 
CONCEIÇÃO CARVALHO, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor, Nível II, Classe D, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, a ser concedido no período de 
08/06/2024 a 08/08/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 356, DE 02 DE JULHO DE 2024.    

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
estatutário de auxílio-doença ao servidor 
público municipal JAIR TROVA, e dá outras 
providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) ao 
servidor público municipal JAIR TROVA, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Motorista, Nível VIII, Classe A, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a ser concedido no 
período de 14/06/2024 a 14/08/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 357, DE 02 DE JULHO DE 2024.             

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
estatutário de auxílio-doença a servidora 
pública municipal CRISTIANE OTTONI DE 
SOUZA MORAES, e dá outras providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 



Nº 1123/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/14 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Artigo 1° - PRORROGAR por mais 29 (vinte e nove) 
dias o benefício estatutário de afastamento por incapacidade 
temporária para o trabalho (auxílio-doença) a servidora 
pública municipal CRISTIANE OTTONI DE SOUZA MORAES, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Odontólogo - 20 
horas, Nível XI, Classe E, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, a ser concedido no período de 04/06/2024 a 
02/07/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 358, DE 02 DE JULHO DE 2024.             

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
estatutário de auxílio-doença a servidora 
pública municipal CRISTIANE OTTONI DE 
SOUZA MORAES, e dá outras providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 29 (vinte e nove) 

dias o benefício estatutário de afastamento por incapacidade 
temporária para o trabalho (auxílio-doença) a servidora 
pública municipal CRISTIANE OTTONI DE SOUZA MORAES, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Odontólogo - 20 
horas, Nível XI, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, a ser concedido no período de 04/06/2024 a 
02/07/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 359, DE 02 DE JULHO DE 2024.    

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
estatutário de auxílio-doença a servidora 
pública municipal ELAINE CHRISTINA 
RIBEIRO TRINDADE, e dá outras 
providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal ELAINE CHRISTINA RIBEIRO 
TRINDADE, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Atendente Infantil, Nível I, Classe B, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, a ser concedido no período de 
11/06/2024 a 11/08/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 360, DE 02 DE JULHO DE 2024.           

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
estatutário de auxílio-doença ao servidor 
público municipal JOSÉ MOREIRA DOS 
SANTOS, e dá outras providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) ao 
servidor público municipal JOSÉ MOREIRA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Vigia, Nível I, 
Classe E, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a ser 
concedido no período de 13/06/2024 a 13/08/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 361, DE 02 DE JULHO DE 2024.     

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
estatutário de auxílio-doença a servidora 
pública municipal JOANA NUNES DE 
OLIVEIRA, e dá outras providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 



Nº 1123/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/14 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 
dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal JOANA NUNES DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Zelador, Nível I, 
Classe E, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a ser 
concedido no período de 09/06/2024 a 09/08/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 362, DE 02 DE JULHO DE 2024.     

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
estatutário de auxílio-doença a servidora 
pública municipal SELMA RAMOS ALVES, e 
dá outras providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal SELMA RAMOS ALVES, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Zelador, Nível I, Classe C, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, a ser concedido 
no período de 12/06/2024 a 12/08/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 363, DE 02 DE JULHO DE 2024.     

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
estatutário de auxílio-doença a servidora 
pública municipal NORMA ANDRADE VIDA, 
e dá outras providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 

incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal NORMA ANDRADE VIDA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Pajem, Nível V, 
Classe E, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a ser 
concedido no período de 14/06/2024 a 14/08/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 364, DE 02 DE JULHO DE 2024.          

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
estatutário de auxílio-doença a servidora 
pública municipal ANDRIA RAFAELA DOS 
ANJOS LEITE, e dá outras providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal ANDRIA RAFAELA DOS ANJOS 
LEITE, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor, 
Nível II, Classe A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
a ser concedido no período de 19/06/2024 a 19/08/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 365, DE 02 DE JULHO DE 2024.     

"Dispõe sobre a concessão do benefício 
estatutário de auxílio-doença a servidora 
pública municipal ROSILAINE MARIA 
XAVIER LIMA, e dá outras providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal ROSILAINE MARIA XAVIER 



Nº 1123/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/14 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

LIMA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível I, Classe A, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, a ser concedido no período de 
17/06/2024 a 17/08/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 366, DE 02 DE JULHO DE 2024.  

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
estatutário de auxílio-doença a servidora 
pública municipal ANA MARIA DOMINGUES 
DOS SANTOS, e dá outras providências".  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal ANA MARIA DOMINGUES DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Cozinheiro, Nível I, Classe A, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, a ser concedido no período de 17/06/2024 a 
17/08/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 367, DE 02 DE JULHO DE 2024.  

"Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
estatutário de auxílio-doença a servidora 
pública municipal ELAINE CRISTINA LOPES, 
e dá outras providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - PRORROGAR por mais 62 (sessenta e 

dois) dias o benefício estatutário de afastamento por 
incapacidade temporária para o trabalho (auxílio-doença) a 
servidora pública municipal ELAINE CRISTINA LOPES, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Atendente 
Infantil, Nível I, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, a ser concedido no período de 18/06/2024 a 
18/08/2024. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
018/2024. Reconheço a Inexigibilidade de licitação, 
fundamentada artigo 74, inciso I, da Lei 14.133/21 conforme 
solicitação, justificativa e parecer jurídico constante no 
processo, tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos de autoclave, 
incluindo o de fornecimento peças, para atender a demanda 
do Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida, conforme 
condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas no termo de referencia, sob a responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Saúde. AUTORIZO a despesa, em 
cumprimento às determinações do art. 72, inciso VIII, 
contidas na Lei retro mencionada. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 143/2024. INEXIGIBILIDADE: N° 
018/2024. EMPRESA: SUPRIMED COMERCIO DE 
MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALAR E LABORATORIAL 
LTDA EPP. CNPJ: nº 24.660.664/0001-45. VALOR: R$ 
115.101,38 (Cento e quinze mil, cento e um reais, trinta 
e oito centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Esta 
decisão deverá ser publicada no PNCP – Portal Nacional de 
Contratação Pública, onde deverá permanecer a disposição do 
público em geral. Cumpra-se.  Publique-se.  

Água Clara – MS, 03 de julho de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 077/2024. PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 023/2024. ATA Nº 014/2024. Objeto: ÓRGÃO 
GERENCIADOR: Município de Água Clara, Fundo Municipal de 
Saúde. FORNECEDORA REGISTRADA: EMPRESA: DENTAL 
HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS 
HOSPITALARES - LTDA, CNPJ/MF Nº 26.240.632/0001-16, que 
apresentou os menores preços para o item: 082.001.014, 
082.001.015, do certame, perfazendo o valor global de R$ 
14.600,00 (Quatorze mil e seiscentos reais). EMPRESA: OESTE 
MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ/MF Nº 
28.069.066/0001-57, que apresentou os menores preços para 
o item: 029.005.287, do certame, perfazendo o valor global de 
R$ 2.280,00 (Dois mil, duzentos e oitenta reais). EMPRESA: 
JAVA MED MATERIAIS HOSPITALARES - LTDA, CNPJ/MF Nº 
45.508.404/0001-29, que apresentou os menores preços para 
o item: 029.005.213, 029.005.423, 029.005.256, 
029.005.302, 029.005.012, 029.005.303, 029.005.022, 
029.005.310, 029.005.331, 029.005.330, 029.005.338, 
029.005.352, 029.005.388, 029.005.546, 029.005.024, do 
certame, perfazendo o valor global de R$ 9.345,70 (Nove mil, 



Nº 1123/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/14 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

trezentos e quarenta e cinco reais setenta centavos). 
EMPRESA: JULIANO DE COSTA - LTDA, CNPJ/MF Nº 
72.150.550/0001-06, que apresentou os menores preços para 
o item: 029.005.496, 029.005.497, 029.005.271, 
029.005.482, 029.005.483, 029.005.484, 029.005.262, 
029.005.424, 029.005.294, 029.005.301, 029.005.184, 
029.005.305, 029.005.309, 029.005.311, 029.005.312, 
029.005.313, 029.005.314, 029.005.315, 029.005.316, 
029.005.317, 029.005.318, 029.005.319, 029.005.320, 
029.005.321, 029.005.322, 029.005.323, 029.005.324, 
029.005.325, 029.005.326, 029.005.327, 082.001.047, 
082.001.016, 029.005.481, 029.005.339, 029.005.344, 
029.005.341, 029.005.472, 029.005.473, 029.005.474, 
029.005.475, 029.005.476, 029.005.477, 029.005.354, 
029.005.357, 029.005.378, 029.005.464, 029.005.471, do 
certame, perfazendo o valor global de R$ 11.096,85 (Onze 
mil, noventa e seis reais oitenta e cinco centavos). EMPRESA: 
ODONTOMED CANAA LTDA, CNPJ/MF Nº 07.947.536/0001-68, 
que apresentou os menores preços para o item: 029.005.192, 
029.005.194, 029.005.199, 029.005.198, 029.005.200, 
029.005.201, 029.005.202, 029.005.203, 029.005.210, 
029.005.001, 029.005.216, 029.005.224, 029.005.226, 
029.005.227, 029.005.229, 029.005.230, 029.005.452, 
029.005.254, 029.005.419, 029.005.259, 029.005.266, 
082.001.043, 029.005.488, 082.001.045, 082.001.046, 
029.005.444, 029.005.445, 029.005.446, 029.005.447, 
029.005.448, 029.005.278, 029.005.276, 082.001.004, 
082.001.006, 082.001.009, 029.005.450, 082.001.010, 
029.005.290, 082.001.011, 029.005.023, 029.005.025, 
029.005.004, 029.005.296, 029.005.307, 029.005.027, 
029.005.306, 029.005.333, 082.001.013, 029.005.346, 
029.005.348, 029.005.349, 029.005.363, 029.005.429, 
029.005.374, 029.005.006, 029.005.358, 029.005.359, 
029.0058.375, 029.005.376, 029.005.377, 029.005.390, 
029.005.393, 029.005.396, 029.005.397, 029.005.399, 
029.005.401, 029.005.402, 029.005.403, 029.005.406, do 
certame, perfazendo o valor global de R$ 53.944,02 
(Cinquenta e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e 
dois centavos). EMPRESA: BETANIAMED COMERCIAL - LTDA, 
CNPJ/MF Nº 09.560.267/0001-08, que apresentou os menores 
preços para o item: 029.005.451, do certame, perfazendo o 
valor global de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais). 
EMPRESA: DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF 
Nº 02.375.705/0001-19, que apresentou os menores preços 
para o item: 082.001.038, do certame, perfazendo o valor 
global de R$ 6.474,80 (Seis mil, quatrocentos e setenta e 
quatro reais e oitenta centavos). EMPRESA: DENTAL IPO - 
LTDA, CNPJ/MF Nº 50.567.060/0001-69, que apresentou os 
menores preços para o item: 029.005.195, 029.005.453, 
029.005.454, 029.005.013, 029.005.051, 082.001.044, 
029.005.277, 029.005.280, 029.0054.002, 029.005.293, 
029.005.335, 029.005.478, 029.005.373, 029.005.381, do 
certame, perfazendo o valor global de R$ 14.003,50 (Quatorze 
mil e três reais e cinquenta centavos). EMPRESA: DECOM - 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES - LTDA/EPP, 
CNPJ/MF Nº 08.726.881/0001-34, que apresentou os menores 
preços para o item: 029.005.193, 029.005.197, 029.005.215, 
029.005.282, 029.005.281, 082.001.012, 029.005.328, 
029.005.353, 029.005.356, 029.005.367, 029.005.405, do 
certame, perfazendo o valor global de R$ 6.649,44 (seis mil, 

seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro 
centavos). EMPRESA: EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS - 
LTDA, CNPJ/MF Nº 71.505.564/0001-24, que apresentou os 
menores preços para o item: 029.005.211, 029.005.209, 
029.005.255, 029.005.492, 029.005.494, 082.001.039, 
082.0016.040, 029.005.217, 029.005.219, 029.005.436, 
029.005.437, 029.005.239, 029.005.240, 082.001.002, 
029.005.029, 029.005.026, 029.005.017, 029.005.008, 
029.005.243, 029.005.010, 029.005.263, 029.005.264, 
029.005.412, 082.001.042, 029.005.288, 029.005.371, 
029.005.422, 029.005.395, do certame, perfazendo o valor 
global de R$ 11.281,12 (Onze mil, duzentos e oitenta e um 
reais e doze centavos). Prazo: 12 (doze) meses.  

Água Clara - MS, 27 de Junho de 2024. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 
036/2024. OBJETO: Registro de Preços, para futuro e 
eventual fornecimento de Materiais Hospitalares de 
procedimentos para Unidades Básicas de Saúde, Hospital 
Municipal Nossa Senhora Aparecida e Secretaria Municipal de 
Saúde, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Água 
Clara/MS, conforme condições, quantidades, especificações e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus 
anexos. Nos termos do Art. 71, inciso IV da Lei Federal nº 
14.133/2021, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 
2019 e ainda com base no parecer da assessoria jurídica, 
HOMOLOGO, nesta data de 02 de julho de 2024, o Processo 
Administrativo nº 109/2024, na modalidade Pregão Eletrônico 
036/2024, as empresas abaixo relacionadas: Resultado da 
Licitação: Empresa: A.D. DAMINELLI LTDA, CNPJ/MF Nº 
10.749.758/0001-80, Valor: R$ 9.764,80 (nove mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos). 
Empresa: BRASMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 26.396.672/0001-51, 
Valor: R$ 1.269,60 (Um mil, duzentos e sessenta e nove reis e 
sessenta centavos). Empresa: C.A. HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ/MF Nº 26.457.348/0001-04, Valor: R$ 3.184,80 (Três 
mil, cento e oitenta e quatro reais e oitenta centavos). 
Empresa: CGA NEGOCIOS E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ/MF Nº 
11.868.737/0001-47, Valor: R$ 97.982,81 (Noventa e sete 
mil, novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e um 
centavos). Empresa: CG HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
36.121.635/0001-94, Valor: R$ 87.260,70 (Oitenta e sete mil, 
duzentos e sessenta reais e setenta centavos). Empresa: 
CIRUMED COMERCIO LTDA, CNPJ/MF Nº 26.853.028/0001-65, 
Valor: R$ 2.660,00 Dois mil, seiscentos e sessenta reais). 
Empresa: CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
34.479.558/0001-13, Valor: R$ 355.968,90 (Trezentos e 
cinquenta e cinco mil, novecentos e sessenta e oito reais e 
noventa centavos). Empresa: COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/MF Nº 67.729.178/0004-91, Valor: 
R$ 2.520,00 (Dois mil, quinhentos e vinte reais). Empresa: 
COMPANY HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF Nº 51.640.302/0001-
65, Valor: R$ 29.839,08 Vinte e nove mil, oitocentos e trinta e 
nove reais e oito centavos). Empresa: CRISMED COMERCIO 
DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ/MF Nº 
11.606.767/0001-85, Valor: R$ 21.267,20 (Vinte e um mil, 
duzentos e sessenta e sete reais e vinte centavos). Empresa: 
DECOM - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS 



Nº 1123/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/14 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF 
Nº 08.726.881/0001-34, Valor: R$ 7.330,97 (Sete mil, 
trezentos e trinta reais e noventa e sete centavos). Empresa: 
JAVA MED MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
45.508.404/0001-29, Valor: R$ 28.279,18 (Vinte e oito mil, 
duzentos e setenta e nove reais e dezoito centavos). Empresa: 
MAEVE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
09.034.672/0001-92, Valor: R$ 7.945,20 (Sete mil, 
novecentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos). 
Empresa: OESTE MED COMERCIO E IMPORTACAO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
28.069.066/0001-57, Valor: R$ 2.248,80 (Dois mil, duzentos 
e quarenta e oito reais e oitenta centavos). Empresa: SNOP 
CORRELATOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/MF Nº 
34.686.134/0001-20, Valor: R$ 8.856,00 (Oito mil oitocentos 
e cinquenta e seis reais). Empresa: SUPERMEDICA 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF Nº 
06.065.614/0001-38, Valor: R$ 49.255,70 (Quarenta e nove 
mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e setenta centavos). 
Empresa: VERDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ/MF Nº 37.882.886/0001-54, Valor: R$ 4.887,80 (Quatro 
mil, oitocentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos). Valor 
total: R$ 720.521,54 (Setecentos e vinte mil, quinhentos e 
vinte e um reais e cinquenta e quatro centavos). O prazo de 
vigência da Ata de registro de preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data da sua assinatura.  

Água Clara/MS, 02 de julho de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 
039/2024. OBJETO: Registro de Preços, para futuro eventual 
fornecimento de Leites Especiais (suplementos e fórmulas 
nutricionais), para Pacientes com Patologias Específicas, em 
atendimento ao Fundo Municipal Saúde de Água Clara/MS, 
conforme condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus anexos. 
Nos termos do Art. 71, inciso IV da Lei Federal nº 
14.133/2021, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 
2019 e ainda com base no parecer da assessoria jurídica, 
HOMOLOGO, nesta data de 02 de julho de 2024, o Processo 
Administrativo nº 116/2024, na modalidade Pregão Eletrônico 
039/2024, as empresas abaixo relacionadas: Resultado da 
Licitação: Empresa: ASTRA MEDICAL SUPPLY PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
44.127.150/0001-36, Valor: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e 
quatrocentos reais). Empresa: CLINICA NUTRICIONAL LTDA, 
CNPJ/MF Nº 05.155.405/0001-12, Valor: R$ 68.918,00 
(Sessenta e oito mil, novecentos e dezoito reais). Empresa: 
HUMANA ALIMENTAR - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, CNPJ/MF Nº 
02.786.436/0001-83, Valor: R$ 5.208,00 (Cinco mil, duzentos 
e oito reais). Empresa: SG NUTRICAO LTDA, CNPJ/MF Nº 
46.662.113/0001-53, Valor: R$ 11.470,00 (Onze mil, 
quatrocentos e setenta reais). Empresa: SHIGEMOTO & CIA 
LTDA, CNPJ/MF Nº 28.787.127/0001-11, Valor: R$ 47.273,00 
(Quarenta e sete mil, duzentos e setenta e três reais). 
Empresa: UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF 
Nº 43.962.576/0001-42, Valor: R$ 15.000,00 (Quinze mil 
reais). Valor total: R$ 174.269,00 (Cento e setenta e quatro 

mil, duzentos e sessenta e nove reais). O prazo de vigência da 
Ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a 
partir da data da sua assinatura.  

Água Clara/MS, 02 de julho de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 
 

 
 
 

 
 



Nº 1123/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/14 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1123/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/14 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1123/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/14 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1123/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/14 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1123/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/14 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1123/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/14 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1123/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/14 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 443/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 007/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Aparecida Wlcimayre Alves Machado. Objeto: Contrato 
temporário na função de Inspetor de Alunos, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
Remuneração: R$ 1.526,20 (um mil, quinhentos e vinte e seis 
reais e vinte centavos) mensais. Vigência: inicio em  
12/04/2024 e data final em 20/12/2024, podendo ser 
rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 359 – FUNDEB – Fundamental 70% -
080808.12.361.0015.2121.3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Aparecida Wlcimayre Alves 
Machado 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 453/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Gilson Ricardo Dionisio Gomes. Objeto: Contrato temporário 
na função de Vigia, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte. Remuneração: R$ 1.476,60 
(um mil e quatrocentos e setenta e seis reais e sessenta 
centavos) mensais. Vigência: inicio em 01/05/2024 e data 
final em 20/12/2024, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Dotação Orçamentária: Ficha 019 – Gestão de 
Pessoal e Encargos-010104.04.128.0014.2106.3.1.90.11-
Vencimentos e Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: 
Fundamenta-se o presente contrato na Lei Municipal N.º 
922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Gilson 
Ricardo Dionisio Gomes 


		2024-07-03T13:09:19-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




